Malesef, arşivde bu teftiş raporunun kendisine rastlanmamıştır. Ancak bu raporu tamamlayan ve ona atıfta bulunan belgeler çiftliklerle ilgili önemli bilgiler edinmemizi sağlamıştır. İşte hazırlanan bu rapor ve kiracı köylülerin şikayetlerinin devamı sonucunda, çiftlik arazisinin mülkiye-

¹⁶ BOA, İ.MV 9459 (1269/1852).

¹⁷ BOA, A.MKT.MVL 91/34 (Ra 14 1274-1857).

ti ve vergilendirilme ile ilgili çatışmayı çözmek üzere İstanbul'da özel komisyon kurulmuştur. Bu komisyon, eyalet meclisinde alınan kararı ve çiftliklerle ilgili raporu, kiracıların ve toprak sahiplerinin vekillerini biraraya getirerek, yeniden gözden geçirmiştir.

1877'de çiftlik arazisi ahalisinin vekili Agop Paşayan'ın, Hazinedar zadelerin icarenin emlak vergisine tekabül ettiği bahanesiyle müstecirlerden hukuk dışı kira talebi için ve bunun 1276 tarihli karara aykırı olduğunu tartışması için bkz. BOA, ŞD.MLK 1830/12 No: 13 (Ş 21 1294/Ekim 1877).

²³ Tapu Nizamnamesi için bkz. Ömer Lütfi Barkan, "Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnamesi", Barkan (yay.), *Türkiye'de Toprak Meselesi*, İstanbul, 1980, s. 291-375.

artan vergi talepleri karşısında şikayetleri üzerine, merkezi hükümetin arazi teftişi ve bireysel tapu verme ve kaydetme süreci, aslında toprak sahiplerinin yani Hazinedarzadelerin miri arazi üzerindeki gelir haklarının özel mülkiyete çok yakın bir takım haklara dönüşmesiyle sonuçlanmıştır.

Kiracı köylüler ise, 1847'den 1880'e gelinceye kadar hep aynı iddiayı tekrar etmişlerdir: Kendilerinin ziraat ettikleri ve tapu ile tasarruf ettikleri araziye Tanzimat'la birlikte (1847) kaba güçle Hazinedarzadelerin el koyduğunu ve ellerindeki sipahi tapularının alınarak hane başına belli bir mik-

²⁴ BOA, Y.PRK.BŞK 5/46 (1880).

²⁵ BOA, A.MKT.UM 417/68 (1277/1860).

tar icara bağlanarak araziyi çiftlik itti haz eylediklerini, dolayısıyla Hazine-darvadelerin elindeki senetlerin gerçek tapu senetleri olmadığını savunmuşlardır.

birçoğu,³⁰ özellikle Osmanlı-Rus savaşı sonrası Samsun ve Ordu arasındaki bölgeye Laz göçmenlerin yerleştirilmesiyle artan baskı ve eşkiyalık hareketleri sonucunda Rusya'ya göçmeyi kendilerine alternatif olarak görmüşlerdir.³¹

²⁹ BOA, İ.MV 456/20460 (6 Ca 1278/Kasım 1861); A.MKT.UM 521/46 (1278/1861); A.MKT.UM 537/33 (Şubat 1862); A.MKT.MVL 135/97 (1278/1861).

³⁰ NA, FO 195/418 (1853) ve FO 195/597 (1858).

³¹ NA, FO 195/597 (1858) ve FO 195/1329 (1880).

Sonuç

Tanzimat'ın en önemli kanunlarından bir tanesi olan Arazi Kanunnamesi'nin hem hukuki tahlili hem de İmparatorluğun çeşitli bölgelerindeki toprak mülkiyeti üzerindeki etkileri üzerindeki sessizlik son zamanlarda bozulmaya başladı.